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Mezőgazdaság és kereskedelem.
Irta: Dr. Bud János magy. kir. kereskedelemügyi miniszter.

Az értékesítés krízise nemcsak 
a mezőgazdaságnak, hanem az 
iparnak, kereskedelemnek és a 
magyar nemzetnek életkérdése is.

Két vagy három évvel ezelőtt 
senki sem sejtette, hogy ily nehéz 
viszonyok közé kerüljünk. Ki merte 
volna gondolni, hogy a búza érté­
kesítése a világpiacon ekkora ne­
hézségekbe fog ütközni, mint ami­
lyenekbe most ütközik, vagy, hogy 
olyan áralakulás következzék be, 
amely nincs összhangba a külön­
böző piacokkal. Ezek a jelenségek, 
azonban, megmutatják a kivezető 
utat is. Meg kell találnunk az út­
ját annak, hogy a jövőben a mező­
gazdasági terményeknek ilyen bi­
zonytalan, majdnem végzetes ár­
alakulása be ne követkézzék.

Ezt a kérdést a kereskede­
lemmel együtt kell megoldanunk, 
a kivezető utat a kereskedelemre 
támaszkodva kell megtalálnunk. 
Csak ezt az utat látom olyannak, 
amelyen haladva sikerre juthatunk. 
Amikor közgazdasági miniszter let­
tem, azt mondottam, hogy az élet­
tel együtt akarok dolgozni. S ha 
elértem bizonyos eredményt, mert 
hiszen, valóban elértem, ha megja­
vult kereskedelmi mérlegünk, • ak­
kor ez nemcsak az én érdemem 
és a kormányé, hanem annak is 
tulajdonítható, hogy együtt tudtunk 
dolgozni az érdekeltségekkel. A 
gazdasági érdekképviseletek nyilat­
kozhatnak leginkább arról, hogy 
hozzátudtunk nyúlni sok olyan kér­
déshez, mely eddig noli me tan- 
gere volt és áldozatokat hozva, 
sok kérdést előbbre tudtunk vinni.

A vasúti tarifa reformja so­
káig csak kivánalom volt, s nehéz 
viták során tudtuk csak meghozni 
az áldozatokat, mert egyetértet­
tünk, mert egy gondolat lebegett

szemünk előtt, hogy a vasút esz­
köz és nem cél. A vasúti tarifa­
politikát és a postai tarifapolitikát 
is gazdasági életünk egyetemes ér­
dekeihez kell szabni, mert az ily- 
módon meghozott áldozatoknak 
bőséges ellenértékét kapjuk meg 
a másik oldalon.

Őszintén megvallva, itt látom 
a magyar kereskedelem jövőjét. 
Ha a fejlődés útját nézem, a me­
zőgazdaságból kündulva látom a 
kereskedelem megerősítésének le­
hetőségét is. Minél erősebben fej­
lődik a mezőgazdasági termelés, 
minél jobb piacokat tudunk szá­
mára találni és minnél fokozato­
sabban tudjuk a belső fogyasztást 
növelni, annál nagyobb tere nyílik 
a magyár kereskedelemnek. A gaz­
datársadalom is ezt tartsa szeme 
előtt és összes erőit a termelés ér­
dekébe állítsa. Ne az államtól várja, 
hogy megteremtse azt a tőkeerőt, 
amely kell, hogy őt előbbre vigye. 
Az nem baj, ha itt-ott verseny tá­
mad, mert azokban az államokban 
egészséges a mezőgazdaság és a 
kereskedelem helyzete, ahol igy 
oldódnak meg a kérdések. A sza­
bad erők összejátszása, minden 
beleszólás nélkül az, aminek ami 
gazdasági életünket is át kell hatnia.

Hasonló terrénum nyílik a fej­
lődésre az ipar terén is. Ma már 
mindeki átérzi, hogy az ország 
gazdasági jövője az erősebb ipa­
rosodásban rejlik. Számolni kell 
más országok gazdasági életének 
fejlődésével és minnél kisebb meny- 
nyiségeket lehet kivinni a világpi­
acra, annál inkább kell a belső 
fogyasztóképességet fokozni. Élet­
képes ipart akarok és az életké­
pes ipar támogatását. Nem a régi 
szubvenciós rendszert, erre szükség 
nincs, ez túlhaladja az ország ál­

dozatképességét. A termelésre tá­
maszkodva kell az ipart fejleszteni; 
azt kell támogatni, aki többet ter­
mel s akit ezen a réven életké­
pessé tudunk tenni. Nem lehet 
mindig csak abból a gondolatból 
kiindulni, hogy fejlesszük a kivitelt. 
A kivitelt fejleszteni kell, de a má-

A törvényhozás is érezhette, hogy 
a közigazgatás egyszerűsítésének javára 
hozott nagy engedmény mellett mégis 
lehetővé kell tenni az emberi gyarlóság­
ból folyólag soha ki nem küszöbölhető 
hibák orvoslását s ezért az 1929. évi 
XXX. t.-c. 50 §-a módot ad egy ilyen 
további jogorvoslatra még a másodfokú 
véghatározatokkal szemben is. Azt mondja 
ugyanis ez a törvényszakasz, hogy „A 
közigazgatási hatóságn k véghatározata 
•ellen olyan ügyben, amelyben felebbe- 
zésnek nincs helye, felülvizsgálati kére­
lemmel lehet élni a miniszterhez azon 
az alapon, hogy az eljárt hatóság túl­
lépte hatáskörét, vagy hogy határozata, 
(intézkedése), vagy annak az alapjául 
szolgált eljárás jogszabályt sértett. Ilyen 
esetekben az ügy elbírálására hivatott 
miniszter, ha a felülvizsgálati kérelmet 
alaptalannak találja, az ügyet érdemlege­
sen bírálja és dönti el.
' Már eleve figyelmeztetjük tehát az 

iparosságot, hogy ha úgy érzi, hogy az 
életbeléptetendő uj eljárás során a má­
sodfokú hatóság intézkedésében hatáskö­
rét túllépte, vagy határozata, (illetve már 
az elsőfokú iparhatóság határozata) jog­
szabályt sértett, minden esetben éljen 
felülvizsgálatik érelemmel!

Meg kell itt jegyeznünk, hogy az 
1929. évi XXX. t.-c. 49. §-nak 3. bekez­
dése szerint „olyan ügyekben, amelyek­
ben közigazgatási bírósági eljárásnak van 
helye, a másodfokú közigazgatási végha­
tározat ellen panasszal lehet élni a köz­
igazgatási bírósághoz. Ilyen eset az 1922. 
évi XII. t.-c. 70 §-ában foglalt s az ipar­
űzési jog elvonására vonatkozó rendelke­
zés, amely szerint az iparűzési jogot el­
vonó harmadfokú miniszteri határozat 
ellen panasznak van helye a közigazga­
tási bírósághoz; tehát, ha valaki ügyében

sik oldalon csökkenteni a behoza­
talt, mert e kettőnek szerves össze­
találkozása hozza meg az ered­
ményt. Azt az ipart kell támogatni, 
melyről tudjuk, hogy létjogosult­
sága van és tekintélyes részét el­
látja a fogyasztásnak.

az iparhatóság olyan véghatározatot hoz, 
amellyel tőle az iparjogot megvonja és 
az elsőfokú véghatározatot a másodfokú 
iparhatóság is jóváhagyja, a másodfokú 
iparhatósági véghatározata ellen nem fe­
lülvizsgálati kérelmet keli előterjeszteni, 
hanem a másodfokú véghatározat kéz­
hezvételétől számított 15 napon belül a 
közigazgatási bírósághoz kell panasz- 
szal élni.

A jogorvoslati eljárás uj rendjében 
is fennmarad az a rendelkezés, hogy a 
jogorvoslatokat mindig az illető ügyben 
elsőfokon eljárt közigazgatási hatóságnál 
kell előterjeszteni s hogy a jogorvoslato­
kat általában akár Írásban, akár élőszó­
val lehet bejelenteni (55 §.) Megmarad 
az az általános elvi rendelkezés is, hogy 
azt a közigazgatási határozatot, amely 
ellen felebbezéssel, vagy közigazgatási 
bírósági panasszal élhet a fél, jogerőre 
emelkedése előtt nem lehet végrehajtani 
és az általános jogszabály alól kivétel 
csak akkor létesül, ha a végrehajtást va­
lamely jogszabály kifejezetten megengedi, 
vagy ha a haladéktalan végrehajtás fon­
tos közérdekből, közveszély, vagy hely­
rehozhatatlan kár elhárítása céljából 
szükséges. A felülvizsgálati kérelem a 
végrehajtást nem akadályozza, méltányos 
esetben azonban joga van akár az első­
fokú, akár a felebbviteli hatóságoknak a 
határozat végrehajtását felfüggeszteni (56§.)

Az általánosságban ipari vonatko­
zású ügyektől eltérő eljárás szabályozza 
a kihágási ügyekben igénybevehető jog­
orvoslatokat: ezért az idevonatkozó ren­
delkezéseket külön fejezetbe is foglalták. 
Amennyiben az iparkihágási ügyek nagy­
részét a hatóságok mint rendőri büntető 
bíróságok bírálják el, néhány mondatba 
közlöm a rendőri büntető bíráskodás köré­
be tartozó ügyekben követendő eljárást is

A közigazgatás uj rendje és az iparosság.
Irta : Dobsa László dr. az Iposz igazgatója.

II.

„A MUNKA TÁRCÁJA"

 VERSEK
Irta: Fekete Alfréd.

Örök vágy...
Miért kell ezer délibábot űznöm 
kószálva sivó rőt pusztákon át ? !... 
Lelkem szomjazza a Szép lángborát 
s a Szépért, Jóért visszavetve küzdőm.

Óh ha leráznám vágybilincsem súlyát: 
könnyem, kacajom, álmom, sóhajom ...
Megállna dalos ifjúság hajóm 
s meglelném tán az élet koszorúját !...

Nem égne egyre uj lázon a rög, 
mely sejtjeimben lappang és örök, 
hogy csak a kínok országutját járja...

De csalfa vágyam, jaj, újra kinő 
s mint Prometheust a sas: tépi, vágja 
komor karmával a zsarnok Idő . ..

Esket az Alkony...
Oly szép vagy titkos nászruhádbá Te... 
Kibontott hajad selymes aranyfátyol, 
ragyog a napfény futó aranyától.

Fejedre csókból koszorút fonok, 
és derekadra Övét két karomból, 
amelyben érted szüntelen vágy tombol ...

Két térded alá liliom*«zlrmot,

vakító, szótlan, szent párnákat ejtek, 
puhán öleljék a szerelmes sejtek.

Hogy ne remegjen szép szerelmünk utján: 
kis lábad kemény két kezemben tartom... 
Csillog a harmat: könny az édes arcon.

Köd-bazilika kupoláz fölénk, 
elment a Nap, az izzó harci rendjel.. . 
Mi leborulunk az Ígérő csendben.

És diadalmas, forró zene harsan, 
friss, tiszta hangon csilingel a vérünk, 
örök Igazság ébred benne: élünk. . .

Uj ébredésre ujjong a Természet. .. 
Fejünk lehajtjuk boldog megadással, 
kicsiny kezed az én kezemben reszket 
és nászindulós tavasz lángolással

...........az Alkony esketi

Vonat.
Hiába vágyott rá karom, 
hogy megállítsa: akarom .. . 
A vonat elrohant * 
és én csak várok itt alant...

Széditő forgása szivembe mart, 
piszkos sörényes füstje eltakart 
Futottam félig bódultán utána: 
már messze járt, a ködök távolába. 
Hiába zúgott bus hahót a hang, 
a vonat elrohant.

És én csak álltam sután, úgy fülelve, 
hogy tán jön uj vonat, vidám ütembe.,,

S csak vártam ott a hasztalant; 
a piros vonat: az Élet elrohant...

Szicíliánok.
Ha rád gondolok, lelkem azúrjáról 
napcsóvák hullnak, vidám kis tussok ... 
S mig az álomdus tarka rétet járom, 
körülremegnek a vágy-ciprusok. 
Emlékedből, mely mámorködbe bájol 
melódiázó, bimbós rím buzog, 
ó, mondd, reád is igy simul a fátyol 
ha néha-néha eszedbe jutok?!...

Belőled merít uj igéket lelkem 
ha rám zuhan a néma, vak homály. .. 
és erőket, ha döbbenettel telten 
agyamba villan: elveszt a mocsár... 
Ábránd-lényedben örök sírra leltem, 
a létem bűvös, de hazug román, 
forrong s örökké ég a sirkebelben 
érted viruló Tündér Ilonám . ..

Macska...
Mentem haza a nyári éjszakában 
s egy macskát láttam: 
a holdfényen állt...
Kéjjel nyújtózott a lágy lángözönben 
és könnyű hátgerincét 
kigyóvonalra görbítette fel. 
A szőrméjéből fürge 
villanyszikrák ugráltak szét az űrbe 
s hogy két szemét az én szemembe tűzte 
mint két zöld tűzgolyó úgy égett az 
a nyári mámortüzbe ...

És elgondoltam hogy te Is ilyen vagy:

rugalmas léptű hajlékony gerincű 
dorombos puha meleg szép kis állat, 
ki hogyha hozzám dörzsölöd a vállad 
szikrák perdülnek át a vérem 
vidám huzal-szalagjain ..:
S hogy te is, kedves, kéjjel nyújtózol el 
a csalfa fényben, itt a lenge árnyon 
s ha föléd hajlok (titkon zsolozsmázom) 
mig lelkem-testcm áhit: 
visszartatok halk tekintetedtől, 
mert két szemedben a Titok parázlik ...

Mese...
Olyan fehér, volt, mint a lányok álma, 
mintha örökké csak templomban állna.

Lelkében ezer ezüst mécses égett 
és átölelte a nagy mindenséget

Költők, művészek, lázas bus bolondok: 
tündérszép, szines mcselepkét bontott

Fájt, hogy megváltsa az egész világot 
s kapott gúnyt, pofont, rúgást, szitkot, 

[átkot...
A „Titkok zsoltáraidból.

X.
Ablakok...

Ó, mily sok ablak van az életutcán I... 
S ha olykor lábujjhegyie állva 
belékutátszt a végtelen szobákba, 
elálmélkodsz az idegen, 
a tengermélyü színeken...

Van ablak, mindig fárva-nyitvaf

Felelős szerkesztő és kiadó : Szántay István
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Az 1929. évi XXX. t-c. 59 §-a ér­
telmében a kihágás: ügyekben elsőtökön 
kis és nagyközségekben a főszolgabíró, 
vagy szolgabiró megyei és törvény ható­
sági bizottság közgyűlése által megbízott 
tisztviselő, Budapesten a kerületi elöljáró 
vagy megbízott* helyettese; másodfokon 
kis és nagyközségekben az alispán, me­
gyei és törvényhatósági jogú városokban 
a törvényhatóság első tisztviselője, Buda­
pesten a polgármester, harmadiokon a 
belügyminiszter, illetőleg olyan kihágás­
ban, amely valamelyik szakminiszter ügy­
körébe tartozik, a belügyminisztériumban 
szervezett kihágás! tanács, jogosultak in­
tézkedni.

A felebbviteli, a rendőri büntető bí­
ráskodás körébe tartozó ügyekben is 
korlátozott, mert a 60. §. szerint egyálta­
lában nincs helye íelebbvitelnek lu pen­
gőnél nem magasabb pénzbüntetést meg­
állapító elsőfokú ítélet ellen, há a teieb- 
bezés a büntetés enyhítésére irányulna; 
nincs helye további felebbezésnek a má­
sodfokú ítélet ellen csak akkor, ha az 
ítéletet olyan hatósági tag hozta, aki ki­
záró ok, vagy elfogultság miatt nem jár­
hatott volna el; ha az eljárt hatósági tag 
jogszabályt sértett, ha az ítélet a felje­
lentés tárgyát nem meríti ki, vagy ren­
delkező része érthetetlen, vagy indokolás 
a rendelkező résznek ellentmond; végre, 
ha az ítélet legalább 5 napi elzárás bün­
tetést, vagy magánjogi igényt állapított 
meg, ha valaminő külön kötelességtelje- 
sitését, vagy a fennálló helyzet megszün­
tetését, vagy bűnjelek elkobzását, az or­
szág területéről, vagy valamely helyről 
való kiutasítást, vagy kitiltást, vagy vala­
mely foglalkozás, vagy jog gyakorlásától 
való eltiltást rendel el, vagy ha a kihá­
gás megállapítás valamely vitás kérdés 
előzetes eldöntésétől függ és ez még 
nem történt meg.

Az eddig elmondottak kiegészítéséül 
említsük még meg, hogy közigazgatási 
ügyekben a határozat kihirdetése, vagy 
közlése után a fél a íelebbvitelröl le­
mondhat, a lemondás azonban csak úgy 
érvényes, ha az jegyzőkönyvbe foglalta­
tott és a fél a jegyzőkönyvet aláírja, 
vagy ha a lemondás írásban jelentetett 
be. A jogorvoslatról való lemondás joga 
a fél meghatalmazottját csak erre vonat­
kozó külön felhatalmazás alapján illeti 
meg. (63. §.) ’ 

amely a Szépet, az Igazat, a Jót: 
a napfényt vágyszomjazva issza. 
És benn a tarka, ódon bútorok, 
gobleinek, képek, szőnyegek 
arany homálytürdőbe fürdenek.

És van lecsüggedt, zártpilláju ablak, 
homályos, titkos tejüvegszemében 
kósza, hangtalan, bus rejtelmek laknak. 
(Talán mély kincsek bújnak meg mögötte, 
vagy koldus örök: egy rég kihalt Éden...

Van alattomos, ravaszszemú ablak, 
A Rémület rideg szelei a szivedbe csapnak, 
ha poklos mélyére nézni bátorodsz ...
S ha félelmed erdején átrobogsz, 
kezed ökölbe roppan s vágyad 
a nyári orkán zúgásával támad, 
hogy gyűlölt, átkozott szemét 
bezúzzad hirtelen...

S van csöndes, végtelen, 
ezerszin szemű templomablak, 
gótstilü díszén a napfényszalagnak 
sok sok kis szála ott vakít, 
hogy harmonikus gyöngéd glóriával 
övezze bent a szépség és a jóság 
örökké élő szobrait...

Aztán van piszkos, csúf, közömbös, 
anyagra tárult rongy üveg, 
amelyet szennyes szelek nyitogatnak, 
de megtörnek rajt' a halk, imás színek. 
Van, amely mindent megnagyit, 
a fénye éget, homálya gyötör, 
s amelynek görnyedt, kicsinyes világa 
zsugorítás ponttá törpit, összetör...

Van huncut, félig nyitott szárnyú, 
amely magából keveset mutat, 
s van amely mindent nagylelkűen odad. 
Van rokon fényű és van ellenséges, 
végtelen s apró véges, 
amelyben gyakran átüt a ború, 
akad vidám, de több a szomorú ...

Ó, vándor, haladsz az életutcán! 
Szűk ez és véges végtelen, 
de a szemekben örök az értelemi 
S ha egyszer minden véget ér, 
az el nem múló ablakok sora 
kárpótol majd az életéri

E cikk keretében a jogorvoslati el­
járások minden vonatkozását ismertetni 
nem tudom, mert ahhoz szűk a rendel­
kezésre álló tér; igyekeztem azonban, e

Egy zsemle:
Egy zsemle: kél krajcár. A háború 

előtti években olyan pontos ármeghatá­
rozás volt ez, hogy még elgondolni is 
képtelenség volt azt a lehetőséget, hogy 
egy zsemlének ára két krajcárnál több, 
vagy kevesebb legyen. Ezen, a hosszú 
évtizedeken keresztül fixirozott ármeg­
határozáson nyugodott egész konszolidált 
gazdaságunk s mert a zsemle árát soha­
sem merték emelni, egész gazdasági be­
rendezkedésünk szolid és megbízható 
alapon állott. A háború utáni eltolódá­
sokra bekövetkezett gazdasági konszoli­
dáció idejében a pékek első ténykedése 
az volt, hogy a békebeli két krajcár, 
vagyis négy fillér helyeit a zsemle árál 
nyolc fillérben állapították meg s az az 
önkényes ármegszabás már a pengöér- 
tékre való áttérés első pillanatában is 
elvetette az általános drágulás magvát. 
Végzetes hibának tartjuk, hogy annak 
idején közhatóságaink közömbösen vet­
ték ezt az árdrágítást és nem gondos­
kodtak drákói szigorral arról, hogy az 
akkori búzaáraknak megfelelően kisebb 
legyen az ára a zsemlének az indításkor 
választott nyolc fillérnél. így aztán min­
den árucikk ára a zsemléhez igazodott 
s ennek eredményeképen ma már olyan 
drágán és nehezen élünk, mint sehol 
másutt Európa agrárországai közül.

Ilyen körülmények között a legna­
gyobb felháborodással vesszük azt a hírt, 
hogy a budapesti sütőiparosok néhány 
órai közsiránkozás után elhatározták, 
hogy a péksüteményeknek, illetve ke­
nyérnek árát felemeljék. A magyar me­
zőgazdák hosszú évek óta állandóan és 
jogosan panaszolják, hogy a magyar bú­
zatermelés rentabilitása megbukik a búza

Trianon és Hága.
Irta: Ifj. Kovács Gézáné.

Mit nekem Trianon, 
Mit nekem te Hága! 
Ha lelkemben összedőlt 
A világ Igazsága! 
Nem kell nekünk semmi 
Konc, amit úgy adnak .. . 
Igazság kell! Vesszünk 
Hogyha ők nem adnak! 
Ébredjetek végre 
Elszánt öntudatra!
Mi hát most a magyar 
Zsinegen húzható 
Játékos pojáca? 
Konferencia és 
Mi az: Jóvátétel? 
Ha gyermekeinknek 
Nincsen meleg étel... 
Xagy még mindég hisztek? 

lmotok mily dőre...
Ki most a magyarok 
Igazságos örer 
Nézitek közönnyel 
E lassú sorvadást 
Sohse akartok már 
Igaz feltámadást? 
Hát nem látjátok Ti 
Hogy éhezünk, veszünk, 
Hogy lassan pusztul 
És sorvad nemzetünk? 
Tespedt kábultságból 
Rázzon fel titeket 
Olthatatlan lángu 
Forró honszeretet 
Ne várjatok csendben 
összetett kezekkel 
Ki a síkra szállni! 
Nincs tovább mit várni!!

Hirek éskülönfélék
Vitéz Pál Imre alezredes, járási 

testnevelési vezetőt f. hó 21-én búcsúz­
tatta városunk és a vidék társadalma, a 
kát. kör nagytermében társas vacsora 
keretében. Az első felköszöntőt Horváth 
László v. tan. mondotta, aki a városi lev. 
egyesület nevében a testn. törv. nagyszerű 
végrehajtóját ünnepelte, majd Veres Zol­
tán főszolgabíró a járási egyesületek ne­
vében mondott elismerő szavakat és bu- 
csuzott a kitűnő szervezőtől és jó kato-

szűk keretek között is megismertetni 
mindazt, ami lényeges és ismételten fel­
hívom az iparosságot, számoljon már jó- 
előre a bekövetkezendő renddel.

két krajcár.
ár alacsonysagán. Majdnem katasztrófáiig 
és közgazdaságunkat megbénító a búza­
árak lefelé cső tendenciája és amikor 
közgazdasági köreink nagy megdöbbe­
néssel konstatálják ezt az irányzatot a 
budapesti pékek könnyedén és vidoran 
elhatározták, hogy ily viszonyok köze­
pette időszerű a kenyér megdrágítása. 
JóJ tessék figyelni, nem az olcsósitásról 
tárgyalnak akkor, amikor a búzaárak 
lefelé zuhannak és a közfogyasztást ol­
csóbb árakkal kellene fokozni, hanem a 
legkíméletesebb rebach-politikával még 
a mostaninál is drágábban akarják áru n 
a kenyeret Hát mit akarnak a buda­
pesti pékek? Azt-e, hogy a kenyér meg­
drágítása által még fojtóbb legyen a már 
is elviselhetetlen drágaság? Hogy az 
egész országban még jobban nyögje az 
ők kíméletlen is indokolatlan haszonvá­
gyukat? Hát azt hiszik, hogy szabadon 
és büntetlenül tulhelyezhetik magukat 
azon az erkölcsi parancson, hogy a pé­
keknek nem szabad gazdagodniok akkor, 
amikor az egész ország koplal és nyo­
morog.

Pécsről kapjuk a hirt, hogy a ke­
nyér drágításának első hírére a pécsi 
hatóságok nyomban árdrágítást eljárást 
indítottak az összes pécsi pékek ellen. 
Ezt a precedenst figyelmébe ajánljuk 
a budapesti hatóságoknak is, mert a ke­
nyérárak emelése indokolatlan és er­
kölcstelen és a közfogyasztók milliói nem 
járulhatnak hozzá, hogy a kenyérárak 
emelésére törvényszerüleg bekövetkező 
általános drágulást teljesen elviselhetet­
lenné tegye az amúgy is nehéz és szo­
rongó életet.

nától. — Schönk Gusztáv a levente ok­
tatók szeretetét, ragaszkodását tolmá­
csolta azzal az ígérettel, hogy a nemes 
szellemű, nagy munkát a szent cél érde­
kében folytatni fogják. — Elsner Gusz­
táv csendőrszázados a cserkészek szerető 
ragaszkodását tolmácsolta talpraesett, ka­
tonás beszédben, további „Jó munkát" 
kívánva.’— Végül Bollner Pál a társadalmi 
Sport egyesületek nevében búcsúzott a 
nagyszerű sportolótól, akinek meleg szív­
vel kívánt „Jó szerencsét" a nagy Ma­
gyar haza szolgálatában. — A beszédekre 
együttes választ adott Pál alezredes, aki­
nek őszinte szavai még a látszólag ellen­
ségeket is meghatották volna. Izzó fajisága 
és katonai pályájának nagy szeretete 
csendült ki a beszédből. Szerelő szavak­
kal köszöni meg a hűséget és kitartó 
munkát, melyet vele együtt végeztek az 
oktatók Megköszöni a járás vezetőjének 
a város polgármesterének és helyi újság­
nak segítő munkáját Beszédében elérzé- 
kenyülve búcsúzik e várostól, minden 
leventétől, cserkésztől. Isten áldását kéri 
munkájokra, melyet a régi határok visz- 
szaszerzéséért folytatnak. — A nagyszerű 
beszéd lelkes ünneplést váltott ki. — A 
nagyszámban megjelent tisztelők és ba­
rátok 11 óráig maradtak együtt, amikor 
is az ünnepelt meleg ovációk között el­
távozott. A munka, melyet városunkban 
végzett a legnagyobb elismerést juttatta 
számára. Lelkesedéssel, nagy hozzáértés­
sel teljesítette kötelességét s felsőbb pa­
rancsra bizonyára nagyobb munkára ren­
deltetett. — (Mint lapunknak lelkes mun­
katársától is szeretettel búcsúzunk Szerk.)

A Mansz f. hó 28-án (kedden) tar­
tandó ismeretterjesztő délutánján Traum 
Péter esperes-plébános és Horváth Géza 
gyárigazgató tart előadást Virág Ilonka 
szaval. Az egyesület tagjait és az érdek­
lődőket szeretettel meghívja és várja az 
Elnökség.

Szent Imre ünnepség lesz váro­
sunkban ezen év nyarán. A csonka rozs- 
nyói egyházmegye Salgótarjánban egy 
impozáns ünnep és katolikus nap kere­
tében óhajtja megünnepelni ezen jubile­
umi évet. — Pájer János a rozsnyói püs­
pök magyar helynöke f. hó 20-án váro­
sunkban tartózkodott s az általa összehí­
vott értekezleten elnökölt Az ünnepsé­
get a Rom. Kath. Olvasókör, a Szent 
Erzsébet Nőegylet, a Mária kongregáció 

és az Egyház Tanács rendezi. A rende­
zőbizottság összeállítása most folyik. Hisz- 
szük, hogy ezen ünnepség, melybe a vi­
dék is belekapcsolódik, egyike lesz a leg­
szebb és legtartalmasabb magyar ünne­
pélyeknek. Országos hírű szónokok is le­
jönnek ezen napra, melynek dátuma még 
nincs fixirozva.

A Városi Kaszinó szokásos évi 
mulatságát márc. 1-én tartja a bányatár­
sulati kaszinó helyiségeiben. Az estély, 
miként a múltban is, bizonyára egyike 
lesz a legjobban sikerült farsangi mulat­
ságoknak.

1929 év statisztikája. Salgótarján 
megyei városban született 1929-ben 395 
gyermek, 1928-ban 435 gyermek. Házas­
ságot kötött 1929-ben 169 pár, 1928-ban 
179 pár. Meghalt 1929-ben 212 egyén, 
1928-ban 217 egyén.

Értesítés. A Salgótarján Ipartestü­
let farsangi műsoros estéjét a Rom. Kath. 
olvasókör dísztermében f. é. február 2-án 
tartja melyre az előkészületek már folya­
matban vannak.

Ipart elügyelöi látogatás. Magyar 
Endre iparostanonciskolai főigazgató, ipar­
iskolai szakfelügyelő f. hó. 15-én és 16-án 
látogatta meg a salgótarjáni iparos tanonc­
iskolát. Végig hospiiálta az összes osztá­
lyokat, átnézte a dolgozatokat és rajzo­
kat A látogatás végén a legteljesebb el­
ismerését és megelégedését fejezte ki az 
iparos tanonciskolában tapasztalt szorga­
lom, előmenetel és fegyelem felett

Az Acélgyári Tiszti Kaszinó 
február hó 8-án rendezeneö nagyszabású 
estéje a legaktuálisabb farsangi témája 
ma városunk és megyénk egész úri tár­
sadalmának. Az agilis rendezői gárda 
Reguly Árpád acélgyári titkár közismert 
és szakavatott vezetésével a grandiózus­
nak ígérkező est programmját már a 
legrészletesebben kidolgozta és a kiszi­
várgott eddigi hírek is szenzációs és ked­
ves meglepetéseket sejtetnek. Előrelátható, 
hogy az Acélgyár ez estélye — mint a 
múltban — úgy ez idei évadban is nem­
csak városunk, hanem vármegyénk leg­
előkelőbb és egyben legjobban sikerült 
elite mulatsága lesz, mely iránt a köz­
érdeklődés már is tetőpontra hágott.

Előadóest a Pannóniában. Ma 
szombaton este 9 órai kezdettel Dózsa 
László fővárosi előadóművész előadást 
tart úgy a világ, mint hazai irodalom re­
mekműveiből és különféle kedélyes tár­
gyú müvekből. A sikeresnek ígérkező 
estre ezúton is felhívjuk a L közönség 
figyelmét. ________________________

A SSE tarka-estje febr. 
1-én az Acélgyári Olvasóban.

Szilveszter est az acélgyárban. 
Az Acélgyári Tiszti Kaszinó fényesen si­
került szilveszteri estjéről — melyről szóló 
tudósításunk anyagtorlódás miatt lapunk 
multi számából lemaradt — csak a leg­
nagyobb elragadtatás hangján írhatunk. 
Az est hagyományos sikere méltóan so­
rakozik a régiekhez, sőt talán azokat fe­
lül is múlta. A mesteri kézzel összevá­
logatott díszes programm Rőder Alfréd 
hozzáértő rendezését dicséri, ki maga is 
Matuda Boriska és Bender Mártával kü­
lön zeneszámban szerepelt és triója az 
est egyik fénypontját alkotta. „ Mi Érté­
keink" címmel Pántyik Árpád tartotta 
meg a szokásos szilveszteri humoros fel­
olvasását, élénk derűt és viharos tapsot 
váltva ki szellemes és kedélyes rigmusa­
ival. Majd Dudás János zeneszerzőnket 
ünnepelte lelkesen a megjelent előkelő 
közönség, ki néhány uj szerzeményét 
adta elő Gábor prímás és zenekara kísé­
retével. A legtöbb babért természetesen 
az acélgyár ügyes és tehetséges műked­
velői aratták, kik Zilahy Lajos: „A házas­
ságszédelgő" vígjátékéval koronázták be 
a nívós programmot Brezina Gyuláné, 
Nagy Bertalanná, Nagy Béláné, Pántyik 
Babus és Rőder Alfrédné női szereplők 
kitűnő és bájos játékát harmonikusan ki­
egészítették Brezina Gyula, dr. Bru- 
nowszky Lóránd, Szontágh Lajos, Lévits 
László, Paksy Árpád, Lizsnyánszky Antal 
és Mrász Gábor kiváló és ügyes alakítása. 
Az Acélgyári Tiszti Kaszinó uj műked­
velői együttesének megalakulását e helyen 
külön üdvözöljük és annak a reményünk­
nek adunk kifejezést, hogy gyakrabban 
lesz szerencsénk gyönyörködni értékes 
szép játékukban. A műsor prologját Oláh 
Nusika mondta el meleg közvetlenséggel 
és művészi átérzéssel. Az előadás után 
emelkedett hangulatban, a himnusz hang­
fái kíséretében köszöntött be a remén) -
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teljes újév és ujerőre kapott a jókedv és 
a láncmulatság családias, bensőséggel, 
magyaros vigságg&l a reggeli órákig tartott

Teaest A helybeli Szent Erzsébet 
Nőegylet jól sikerült műsoros teaestélyt 
rendezett a rom. kath. körben f. é. jan. 
18-án. A szép számmal megjelent közön­
ség jókedvvel és hangulatban élvezte az 
estély műsorának hangulatos számait A 
műsort a rom. kath. kör dalárdája ma­
gyar nótákkal nyitotta meg. A nagy tet­
széssel fogadott darab után Schmeltzer 
Miklós karnagyot nagy taps közben hív­
ták a függöny elé. Igen kedves volt 
Schmieder sári, „Csipke Rózsi* c. mono­
lógja. Különösen nagy hatást keltett Vi- 
lezsál Richard hegedüjátéka, melyet zon­
gorán Röder Alfréd kísért Az igazi mű­
vészi tehetséggel előadott számot szűnni 
nem akaró tapssal honorálta a közönség. 
Majd Dudás János rendőrfogalmazó ma­
gyar nótái következtek, amelyek hol 
könnyeket csaltak az érzékeny magyar 
szemekből, hol meg pajzán jókedvre 
hangolták a jelenlevőket Igazi magyar 
érzés járta át a lelkeket A nagytehet- 
ségü zeneszerzőt a közönség lelkes ová­
cióban részesitette. A nótákat Hangonyi 
Rudi és cigányzenekara kisérte. A mű­
sort a köri dalárda énekszáma zárta be, 
amely után megkezdődött a tánc, amely 
a legfőbb hangulatban a hajnali óráig 
tartott; Itt közöljük, hogy a Nőegylet 
legközelebbi műsoros teaestélye február 
hó 22-én lesz megtartva, amikor a ka­
rácsonyi vásárból felmaradt tárgyak tom­
bola utján való kisorsolása is programon 
fog szerepelni.

Az Acélgyári Önkéntes Tűz­
oltóság estélye. Folyó bó 18-án este 
8 órai kezdettel zajlott le az acélgyári 
tűzoltók műsoros táncestélye, melyet jó­
tékony célra, az acélgyári olvasó összes 
termeiben a derék tűzoltóink Puschmann 
Gyula acélgyári raktárfőnök, tűzoltó fő­
parancsnok körültekintő vezetésével és 
Hegyi Pál művészi rendezésével tartot­
tak meg. Két kacagtató kis vígjáték ki­
tűnő előadásában: Vanzsura Antal, Grusz 
Olga, Papp Ervin, Bodon Pál, Szakmar 
Rezső, Macz Ferenc, Hegyesi Erzsébet 
és Gyula szerepeltek és kiváló alakítá­
sukkal sok tapsot érdemeltek. Az ügye­
sen összeállított nívós programm többi 
számaiból kiemeljük Ursutz József In­
duló egyvelegét, mit az acélgyári zene­
kar a neves szerző személyes dirigálásá­
val játszott a megszokott rutinnal és pre­
cizitással. Ismét alkalmunk volt gyönyör­
ködni városunk beérkezett csalogányá­
nak Viletel Elluskának iskolázott, behízelgő 
hangjában, ki „Szibil levele"-t és néh|ny 
kisebb dalt énekelt Chlebovetz Kálmán 
kellemes énekszáma után az est egyik 
kedves meglepetése volt Lantos Icuíca, 
a belvárosi szinkáz babaprimadonnájá­
nak bájos szereplése, ki prológjával, da­
laival és táncával teljesen meghódította 
a közönséget Az összes énekszámokat 
zongorán Hegyi Pál kísérte, kinek disz­
krét finom játéka nagy feltűnést keltett 
Az ifjú művészünk, — ki egyben zene­
szerző is — pár éve az egyik budapesti 
nagy színház zenei vezetésében tevékeny 
részt vett, városunkban való letelepedé­
sével helybeli művészi életünk egy jelen­
tékenyen értékes taggal szaporodott, ki­
nek csillogó talentumával azt hisszük 
gyakrabban fogunk még találkozni. Az 
úgy erkölcsileg, valamint anyagilag is jól 
sikerült előadást reggeli órákig tartó vi­
dám táncmulatság követte.

A SSE február 1-én tartandó 
sportkabaréja és táncmulatságának sikere 
érdekében nagyban folynak az előkészü­
letek. Az egyesület agilis vezetősége fá­
radságot nem kímélve munkálkodik a si­
ker érdekében. A tarka estet Szabó Ist­
ván rendezi a 6 közismert szakavatott- 
ságával és művészi felkészültséggel. Elő­
adásra kerül 3 egyfelvonásos tréfa. Szü­
netekben Ursutz kapi-bácsi fogja szóra­
koztatni a közönséget a legújabb zene- 
slágerekkel Előadás útin táqc hajnalig, 
melyhez a zenét felváltva a gyári zene­
kar és cigány fogja szolgáltatni. Minden 
jel arra rnutat.jfcogy a farsang eme egyik 
legkimagaslóbbflíöáUága a teljes siker 
jegyében fog lelblyf^

A salgótarjáni helyőrség al­
tiszti kara a szokásos műkedvelői előa­
dással egybekötött zártkörű láncmulatsá­
gát febr. hó 15-én tartja a rom. kath. 
olvasókörben.

A gyászos emlékű októberi forra­
dalom fő hőse gróf Károlyi Mihály leg­
újabban Amerikába hajózott át s ott ra­
gad meg minden alkalmat arra, hogy Ma­
gyarországot befeketítse s magát úgy tün­
tesse fel, mint a magyar politika áldoza­
tát Amerikai szereplése azonbant bot­
rányba fűlt, mert Károlyi Mihály nyíltan 
a kommunistákhoz csatlakozott, s ezt a 
demokratikus amerikai közvélemény is 
visszatetszéssel fogadta. A [farkastorku 
grófnak az volt a legelső cselekedete, 
hogy már a hajóról üdvözlő sürgönyt 
küldött a newyorki magyar bolsevisták­
nak, mire az amerikai fogadó-bizottság 
feloszlott s kimondotta, hogy Károlyi Mi­
hály grófot kommunista apostoli szere­
pében átengedi a bolsevikeknek.

Károlyi Mihály természetesen fel­
használta most is az alkalmat arra, hogy 
amerikai nyilvánosságnak nyilatkozzék. 
Egyik amerikai újság tudósítójának arra 
a kérdésére, hogy vissza akar-e térni Ma­
gyarországra, a hírhedt gróf azt felelte, 
hogy neki sokkal fontosabb ma a haza­
térésnél az, hogy a Horthy-Bethlen rend­
szert megbuktassa. Majd pedig a keresz­
tülvitel módozatairól szóllott s abban az 
illúzióban képzeli el a jelenlegi magyar 
rendszer megbuktatását, hogy azt nem ő 
fogja elvégezni, hanem magyarország mun­
kás- és paraszthivei. Az amerikai újság­
íróknak beadta, hogy a fényképe ott lóg 
a paraszt és munkásházak falain, hogy a 
parasztok és munkások úgy tekintenek 
fel rá, mint a megváltójukra. Természe­
tesen azt is hozzáfűzte, hogy a jelenlegi 
magyar rendszer szigorú megtorlásokkal 
él azok irányában, akiknél Károlyi Mi­

A „Mansr1' január 21-fki is* 
merotterjesztő előadása. Régen él­
vezett tartalmas előadásban volt részük 
azoknak, akik múlt hétfőn az ismeret­
terjesztő délutánon résztvettek Semetkay 
Józsefné tanárnő a nő történelmi hiva­
tásáról beszélt olyan ragyogó stílusban, 
amilyen előadást a katedrák mindenna­
pos szónokaitól is ritkán hallani Lebi­
lincselő tanulmányában az ismeretlen 
nőnek állított emléket, aki a férfit min­
den lépésében követi s az események 
és újabb eszmék irányítására inspirálja. 
A jelenben a gépek kiszorították az asz- 
szonyt történelmi szerepének színpadá­
ról, de remélhető, hogy hamarosan meg­
találja helyét az uj világrendben. Tarnay 
Kálmán hirschgyári mérnök a gyár spe­
ciális kályháinak kezeléséről adott elő. 
Megtaláltuk ebben a tanulságos előadás­
ban kályháink bajára az orvosságot s 
mivel a „Perpetuum" kályhák városunk­
ban nagy kelendőségnek örvendenek, 
majdnem minden háznál feltalálhatók, 
az előadás nagy gyakorlati haszonnal 
járt Legközelebb f. hó 28-án, Traum 
Péter esperes-plébános és Horváth Géza 
gyárigazgató beszélnek.

ünnepi ruhának a magyar ru­
hát Ez a szép jelszó járja ma Csonka 
hazánk melegen érző asszonyai között 
E jelszó, mely hivatva lesz arra, hogy a 
magyar nemcsak lélekben, de külsőleg is 
kifejezésre juttassa magyarságát Elgon­
dolni is csodálatos egy nemzet, amelynek 
apraja, nagyja, asszonyai és férfiai egy 
divatnak hódolnak. Amidőn ruhádról rád 
ismerek a legnemzetközibb társaságban: 
barátom vagy! Ez a jövő. A mozgalom 
még gyermekcipőben jár, de már most is 
vannak fanatikus hívei „Ünnepi ruhának 
a magyar ruhát". Városunkban a keresz­
tény magyar nőegyletek karolták fel e 
szép jelszót és megkezdik a mozgalom 
szervezését Milyen szép lenne, ha kö­
zelgő nemzeti ünnepünkön, március 15-én, 
minél több magyar ruhás asszony és ma­
gyar ruhás leányka hirdetné külső meg­
jelenéseiben is a várva-várt igazi ma­
gyarságot a szentséges magyar tavaszt.

Jól jőrodehnesŐ ház üzlethelyi­
ségekkel 30 évi adómentességgel eladó 
Ti«* Gyulán*!,

Károlyi megint rágalmaz.
hály arcképét megtalálja. így a vörös gróf. 
Mindenekelőtt meg kell állapítani, hogy 
egyetlenegy magyar kunyhóban, vagy 
munkáslakásban sem őrzik sem a fény­
képét, sem az emlékét Károlyi Mihály­
nak, leszámítva azt a nehány forradalmi 
cinkosát, akik még úgy emlegetik Káro­
lyit, mint a forradalom harcosát

A magyar földmivelőtársadalom pe­
dig épen megalkotta a véleményét Ká­
rolyi Mihályról, aki az országot romba- 
döntötte s annakidején átadta a hatalmat 
a vöröseknek, akik ráültek az ország 
nyakára s terrorral s éhséggel tették tönkre 
ennek a nemzetnek annyi ezeréves ér­
tékét Hiába prüszköl Károlyi Mihály a 
tengeren túl volt hazája ellen, ez már, 
amint azt amerikai szereplése is bizo­
nyítja, sehol sem fog visszhangot kelteni, 
mert a jóindulatú és tájékozatlan külföldi 
is ráébred arra, hogy itt egy közönséges 
bolsevista agitátorról van szó, aki grófi 
neve mellé vörös kokárdát tűz s ezzel a 
jelvénnyel kiált kígyót, békát arra a nem­
zetre, amelyet ő tett tünkre. Fölösleges 
Károlyi Mihálynak az amerikai közvéle­
ményt Magyarország ellen hangolni, még 
fölöslegesebb Olaszországot kritizálni, hi­
szen Károlyi Mihálynak sem Magyaror- 
szághoz, sem Olaszországhoz forradalmi 
szereplése után semmi köze sincsen. Ne 
hivatkozzék a magyar népre mint olyanra, 
amely őt követi, mert a magyar nép Ká­
rolyi Mihályt csak mint országrontót és 
hazaárulót emlegeti. Maradjon csak Ká­
rolyi Mihály abban a körben, ahol van 
s akikkel olyan egy húron pendül a 
moszkvai a kommunisták között vörös 
csillag árnyékába.

Eladó
a Nagy állomásnál épületek között 100- 
120 négyszögöl beltelek négyszögölen­
ként 6 pengőjével Ugyancsak eladó a 
nagyállomás közelében kb. fél hold föld 
a Székeresztvény dűlőben. Bővebbet: 
Dr. Laufer ügyvédnél Kassai-sor 16 ez.

A balassagyarmati m. kir. pénzügy­
igazgatóságtól.

3001. II. 1930. szám.

Felhívás
a folyó 1930. évre szóló általános kere­
seti, valamint a jövedelem és vagyonadó 

bevallások beadására.
A folyó 1930 évi általános kereseti adóra 
továbbá a folyó évi jövedelem és va­
gyonadóra vonatkozólag, legkésőbb folyó 
évi február hó végéig bevallást kell adni

Az L szakaszban arról rendelkezik 
a hirdetmény, hogy kiknek kell és kik­
nek nem kell kereseti adóbevallást adni 
IL szakasz a jövedelem és vagyonadó­
bevallásokról rendelkezik. III. szakasz a 
bevallás beadásának helyéről és módjá­
ról rendelkezik. Az áll kér. adóbevallást 
a városházán az adóhivatalban kell be­
adni IV. szakasz a birtositó intézetek 
és más vállalatok L év február 20-ig 
kötelesek kimutatni az ügynöki dijakat, 
melyeket a múlt évben fizetett

V. szakaszban a Pénzügyigazgató­
ság 1. Figyelmezteti az adózó közönsé­
get, hogy azok az adózók, akiknek a 
múlt évi általános kereseti adóalapja a 
10000 pengőt el nem érte, úgyszintén 
azok, akiknek a jövedelemadó alapja a 
10000 pengőt, a vagyonadó alapja pedig 
200000 pengőt el nem érte és a múlt 
évre megállapított általános kereseti adót, 
illetőleg a jövedelem vagyonadót jöve­
delmi és vagyoni viszonyaikhoz képest 
soknak tartják, azok folyó évi január hó 
végéig kérhetik szabályszerű adóbevallás 
benyújtása mellett a f. évi áll kereseti 
adójuknak, illetőleg a jövedelem vagyon­
adójuknak uj kivetés utján való megál­
lapítását

2. A folyó évi általános kereseti 
adó és jövedelemadó alap azoknál a bir­
tokosoknál és földhaszonbérlőknél, akik 
a múlt évben elemi kárt szenvedtek, 
amennyiben a földbirtok, illetőleg a föld­
haszonbérlet terjedelme a 100. kai hol­
dat nem haladja túl és az elemi kár cí­
mén a földadó leíratott, a folyó évre 
hivatalból az elemi kár terjedelméhez 
képest leszállittatnak. Ezeknek az adózók­
nak, tehát emiatt adóalapjuknak ujabbi 
megállapítását nem kell kérniük. Másrészt 
azonban az általános kereseti adó azok­
nál az adózóknál, akiknek az adóalapja 
a múlt évben elemi kár folytán leszálli­
tatott, a f. évben hivatalból ugyanannyi­
val fog emeltetni, mint amennyivel a 
múlt évben az elemi kár cimén apasztatott

3. A pénzügyi hatóságnak jogában 
áll, azokat az adózókat, akiknek a múlt 
évi általánoi kereieti adóalapja a 10000

pengőt, illetőleg a jövedelemadó alapja a 
10000 pengőt és a vagyonadó alapja a 
200000 pengőt el nem érte s igy adójuk 
változatlanul fenntartandó lenne, abban 
az esetben, ha a rendelkezésükre álló 
adatok szerint jövedelmük, illetőleg a 
a vagyonuk a terhűkre kivetett adóalap­
jául szolgáló jövedelmet, vagy vagyont 
6000 pengőig, illetve 150000 pengőig 
legalább 2%-al, 6000 pengőn, illetve 
150000 pengőn felül legalább 10%-al, 
de a jövedelemnél legalább 1200 pen­
gővel a vagyonnál pedig 30000 pengő­
vel túlhaladja, legkésőbb március hó vé­
géig szabályszerű adóbevallás adására fel­
szólítani és ennek alapján adóalapjukat 
újból megállapítani.

4. Az adóalapok újabb megállapí­
tásának a kérelmezése, vagy annak el­
rendelése esetén az adókivetés — tekin­
tet nélkül arra, hogy az újabb megálla­
pítás mily célból történik, az adóbeval­
lás és egyéb rendelkezésre álló adatok 
alapján fog történni és igy kizárva annak 
a lehetősége, hogy az adóalapok a le­
szállítás céljából kért újabb megállapítás 
során felemeltessenek, avagy a felemelés 
céljából kért újabb megállapítás során 
l^szállitassanak.

VI. szakasz. A bevallási nyomtat­
ványokat a községi elöljáróságnál (városi 
adóhivatalnál) lehet megszerezni

VII.
Bűntető rendelkezések.

1. Valótlan adatok bevallását az 
általános kereseti adónál, mint adócsa­
lást, a jövedelem a vagyonadónál mint 
jövedéki kihágást, az üzleti (gazdasági) 
könyvek adatai alapján való adóztatás 
esetében pedig a jövedelemadónál is 
mint adócsalást büntetik.

2. Aki az általános kereseti adóbe­
vallását az előirt határidőben nem adja 
be, a kivetés során megállapított adóalap 
1%-át, ha pedig a bevallás beadására 
hozzá intézett felhívásnak a kitűzött ha-
táridőn belül sem tesz eleget, az adóalap 
3°/o-át fizeti bírság fejében.

3. Aki a jövedelem és vagyonadó 
bevallását az előirt határidőben nem 
adja be, a kivetés során megállapított 
adónak 107o-át, ha pedig a bevallás be­
adására hozzá intézett felhívásnak a ki­
tűzött határidőn belül sem tesz elegei a 
megállapított adónak 5O°/o-át űzeti bir­
ság fejében.

Kelt Salgótarján, 1930. január 10.
M. kir. Pénzügyigazgatóság.

Jó beszélőképességgel rendeb 
delkező urakat varrógép terjeszté­
sére magas jutalék mellett fel­
vesz a Singer Varrógép r.-L 
fióküzletébe. — Jelentkezni lehet 
személyesen az üzleti órák alatt.

Jelmezeket 
kölcsön kaphat Donászy Viktor Ma- 

I gyár Divatáruházában Salgótarján.

Pánenrópa és eszperantó. Jean 
Sapéne, a párisi Le Matin vezérigazga­
tója, aki nem régen Budapesten járt, a 
Hungara Heroldo munkatársának a kö­
vetkező nyilatkozatot tette: „Az Egyesü- 
sült Európának szüksége lesz európai 
nyelvre. Egyetlen európai nyelv sem al­
kalmas arra, hogy ezt a szerepet be­
töltse, mert minden európai nyelv egyed­
uralma érzékenységet, megbántódást talál 
szemben magával. Az eszperantó nyelv 
eufónikus, könnyen megtanulható és 
ezért úgy tűnik fel nekem, hogy alkal­
mas arra a nemes célra, hogy a népek 
a szolidaritás kötelékeiben egyesülve 
megértsék egymást és behatolhassanak 
egymás lelkületébe."

Aranyérnél és az evvel járó bél­
dugulás, repedés, kelés, gyakori vizelési 
inger, derékfájás, mellszorulás, szívdobo­
gás és szédülesi rohamoknál a természe­
tes Ferenc József keserüviz használata 
mindig kellemes megkönnyebbülést, sőt 
gyakran teljes gyógyulást eredményez. A 
belső bajok orvosai az igen enyhe ha­
tású Ferenc József vizet sokszor min­
dennapi használatra reggel és este egy-egy 
félpohárnyi mennyiségben rendelik. Kap- 
hitó gyógyszertárakban, dogériákban, ót
1VI wl
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HELLER DOBOZEMENTHALI.
1108 Q-öl térülőt 4 részben el­

adó. 1 rész 272 □•öl. Kisbérek alatt.
Felhívjuk olvasóink figyelmét a 

Walter magán tanfolyamra (Bp. Rá- 
kóczi-ut 5L) ahol levelező oktatással 
a vidékiek lakóhelyükön készülhetnek 
középiskolai vizsgákra.

A munkanélküliség 
megszüntetésének 

utjai.
Erődi-Harrach Tihamér országgy. 

képviselő nyilatkozata.
A gazdasági válság és a munkanél­

küliség enyhítésének módjairól munkatár­
sunk beszélgetést folytatott Erődi-Harrach 
Tihamér dr. kormányfőtanácscs, ország­
gyűlési képviselővel, aki a következőket 
mondotta:

A gazdasági válság és a munkanél­
küliség megoldására több terv merült fel 
amelynek megvalósítása elé azonban szá­
mos akadály tornyosul. Két súlyos mo­
mentum okozza a válságos helyzetet: az 
egyik a hitel, a másik a mezőgazdasági 
terményértékesítési krízis. Sok minden 
más baj is mutatkozik, a többi azonban 
mind ennek a kettőnek a függvénye. A 
növekedő munkanélküliség ebből a két 
körülményből folyik.

— A munkanélküliség megszünte­
tésére amerikai példa alapján az építke­
zés megindítása volna a leghelyesebb ut 
A newyorki nagy tőzsdekrach után, ami­
kor erősen fenyegetett a tökének Ameri­
kából való kiözönlése, az Unió elnöke 
ankétot hívott össze annak megbeszélé­
sére, hogy milyen módon lehet meggátolni 
ezt A gazdasági szakértőknek ezen az 
a felfogása alakult ki, hogy sürgősen meg 
kell indítani az építkezést, úgy a lakás, 
mint az útépítést

— Nyilvánvaló ebből, hogy az ame­
rikaiak a tőke lekötésére kiválóan alkal­
mas módnak tartják az építkezést és ez­
zel kapcsolatos akciójuk abból a meggyő­
ződésből indul ki, amelyet én is vallók, 
hogy a lakásépítés az, amely a legalkal­
masabb módon tudja alimentálni az ösz- 
szes foglalkozási ágakat Az építkezés ter­
mészetesen elsősorban azt a számos ipar­
ágat juttatja munkához, amely a lakáster- 
m'elésböl él, de ezeknek foglalkoztatásá­
ból következik az általános életstandard 
emelkedése is, amely végeredményben 
kihat a mezőgazdasági terményárak javu­
lására is.

— Meg kell találni a módot az ol­
csó lakások termelésére. Ez a kérdés a 
kérdés a legerősebben összefüg azzal a 
problémával, hogy a hitelszükségletet 
hogyan lehet kielégíteni. Az elmúlt év­
ben igen súlyos volt a helyzet a pénzpi­
acon és csak igen magas kamatra lehe­
tett pénzt kapni. A helyzet még ma sem 
mondható jónak, bár kedvező jelenségek 
mutatkoznak világszerte a bankráta le­
szállításában és egyéb közgazdasági mo­
mentumokban, amelyek a hitelkrizis eny­
hítésére vezetnek,

— A kormányban meg van a szán­
dék arra, hogy ezen a téren is segítsen 
és munkaalkalmat teremtsen. Nemrégen 
adtuk át a kereskedelemügyi miniszter 
urnák az országos kőműves kongresszus 
memorandumát, amelyben az építkezé­
sek megindítását és az építőipari törvény­
javaslat beterjesztését sürgetik A memo­
randumban felvetették azokat a kérdé­
seket is, amelyek az építőipari törvény 
beterjesztése előtt is fontosak a kőmű­
vesmesterek nívójának emelése és az 
egyes rendészeti kérdések tekintetében.

~ Igen fontos és az egész közgaz­
dasági helyzet szempontjából üdvös volna 
a családi házépítésre vonatkozó javaslat 
megvalósítása. Búd János kereskedelmi 
miniszter megígérte, hogy a javaslatokat 
az illetékes ügyosztályok előzetes tanul­
mányozása után megfontolás tárgyává 
teszi és a legnagyobb jóindulattal igyek­
szik a lehetőség határain belül mindent 
megtenni az építkezés előmozdítására. 
Megígérte azt is, hogy az építőipari tör­
vényjavaslat ügyében ankétot hív össze, 
amelyen a fennálló ellentéteket igyekszik 
kiegyenlíteni. Mind a két dolog életbe­
vágóan fontos és reméljük, hogy a mi­
nisztérium megtalálja a kedvező meg­
oldást.

Aktuális strófák,
írja: Krónikás.

Nem rejtjük a véka alá 
Boldogságunk, örömünk 
Szivvel lélekkel kiáltjuk: 
Éljen polgármesterünk!
Éljenek a többiek is: 
A jogügy, a főügyész, 
A péztárnok, az ellenőr 
S ki pályázni volt merész. 
Elült már a harcok zaja 
S a Krónikás feljegyző, 
Ki ballagott haza vígan 
Reggel négy óra felé...

Ihaj, csuhaj, szól a nóta 
A Polk-léle stúdióba, 
Zene mellett bukdácsolnak 
Hölgyek előtt térden csúsznak 
A férfiak, úgy csengnek 
Az a kis lány hagy tudja meg... 
Szép a vallomás ily módja, 
Szív helyett csak nadrág szakad 
A Polk-féle stúdióba ...

óné világítás, 
De mégis kiállítás 
Van az Újtelepen, 
Lábas, csajka, láda 
Mosolyg az ut közepén. 
Forgalmat akaszt, 
Illatot fakaszt, 
Én csodálom e nagy igyekezetét, 
Hát nem szebb igy, mintha az útra 
Öntenék a szemetet?

Megmaradnak a kirakodó vá­
sárok. Több érdekeltség mozgalmat in­
dított az országos és kirakodó vásárok 
megszüntetése iránt Ez ügyben felterjesz­
téssel fordultak a kereskedelmi minisz­
terhez, aki most értesítette az érdekelte­
ket, hogy a kirakodó és állatvásárok át­
szervezésének, illetve megszüntetésének 
kérdésével ez idő szerint nem foglalkozik.

Meghívó. Salgótarján megyei vá­
ros képviselőtestületének t. tagjait 1930, 
évi január 30-án csütörtökön d. u. óra­
kor a városháza tanácstermében tartandó 
rendkívüli közgyűlésre tisztelettel meghí­
vom. Tárgyszrozat: 1) A salgótarjáni 
északi r.-kath. autonóm hitközséget 
szervező bizottság kérelme a volt városi 
orvosi háznak második plébánia részére 
leendő átengedése iránt. Fj. 2) A városi 
orvosi ház eladására vonatkozó árverés 
bejelentése és a vevővel kötött adásve- 
vési szerződés jóváhagyása. Fj. 3) A r. 
kath. Olvasókör kérelme házépítési köl­
csön törlesztés elhalasztása iránt. Fj. 4) 
A városi főmérnöki állás betöltésére vo­
natkozó előterjesztés. Fj. 5) A városi 
tisztviselők illetményeinek reví­
ziója. Fj. 6) Dr. Varga Kálmán volt fő­
ügyész nyugdíjazása. Fj. 7) A munka­
nélküliség enyhítésére foganatosított szük­
ségmunkákra vonatkozó előterjesztés. Fj. 
8) Az ügyrend tárgyalása. Fj. 9) Polgár­
mester helyettes kijelölése 1930. évre. N. 
10) XII. vicinális ut hozzájárulási arány 
újabb megállapítása, Fszv. 11) Honosítási 
és illetőségi ügyek tárgyalása. N. Meghívó. 
Az állandó választmány t tagjait f. évi 
január hó 28-án (kedden) d. u. 3 órakor 
a városháza tanácstermében tartandó ál­
landó választmányi ülésre tisztelettel meg­
hívom. Tárgy a közgyűlés tárgysorozata. 
Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

A salgótarjáni városi és já­
rási bábaegyesület, mint az országos 
magyar bábaegyesület 'helyi fiókja f. é. 
január hó 20-án, a városházán tartotta 
meg alakuló közgyűlését Az országos 
egyesület képviseletében Wimmer Fe- 
rencné országos elnök volt jelen, aki rá­
mutatott a bába működésének nagy nem­
zetvédelmi jelentőségére, a bábák meg­
élhetést biztosító méltányos javadalmazá- 
zásának fontosságára. Figyelmeztette to­
vábbá a jelenlevő bábákat, hogy munka­
körüket mindenkor a legnagyobb lelki­
ismeretességgel, egymás kölcsönös meg­
becsülésével és a segédségüket igénybe 
vevő anyák érdekeinek gondos kielégí­
tésével lássák el. A helyi egyesület bába 
elnökeivé özv. Koleszár Béláné zagyva- 
pálfalvai, továbbá Kleiban Béláne városi 
bábát, pénztárossá pedig Haviár Józsefné 
városi bábát választották meg. Az orvosi 
vezetés alatt álló egyesület célja, hogy 
a bábák elméleti és gyakorlati ismereteit 
az újabb tudományos kutatásoknak meg­
felelően fejlessze és a bábák javadalma­
zásának méltányos mértékben való biz­
tosítását szorgalmazza.

SPORT.
A Postás SE—SSE Corinthián-dij 

elődöntő mérkőzés, mely december 29-én 
a nagy hóesés miatt elmaradt, valószínű­
leg február 9-én kerül lejátszásra. Az 
országos intézőbizottság ugyanis köte­
lezte, a 2 egyesületet, hogy a mérkőzést 
törlés terhe mellett febr. 10-ig le kell 
játszaniok. Ha tehát egy újabb havazás 
nem fogja megakadályozni a pálya rend­
behozását, úgy a SSÉ a mérkőzést febr. 
9-én tényleg megrendezi. A csapat fel­
készülve fogja várni a nagy mérkőzést, 
miután a rendszeres tavaszi tréninget 
tornatermi tréninggel már is megkezték.

•aSINGER varrógépek
mégis A LEGJOBBAK !*

2069/1929 vht. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1981. évi LX. t. c. 102 §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1929 évi 4843/ 
számú végzése következtében dr. Blau 
Bertalan ügyvéd által képviselt Heves­
megyei Szőllötermelök Borpincészete és 
csati, társa javára 86 P. 62 f. s. jár. ere­
jéig 1929 évi nov. 4-én foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 
2000 P-re becsült következő ingóságok 
u. m. ebédlőberendezés nyilvános árve­
résen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1929 évi Pk. 7845/ számú 
végzése folytán 86 P. 62 fillér tőkekö­
vetelés ennek 1929 évi julius hó 10 nap­
jától járó 10**',, kamatai eddig összessen 
17 P-ben biróliag már megállapított költ­
ségek erejéig, Salgótarjánban az újtele­
pen leendő megtartására 1930 évi február 
11-ik napjának délelőtti 11 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
LX. t c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérő­
nek, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-b. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1929. decz. 18.
Török 

kir, bir. végrehajtó.

Ha júliusban akar vizsgázni ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapes, VIII. Rákóci-ut 51. V. 2.

Részletre kaphat
TRT. telefongyári és 

Philips Rádió 
vevőkészüléket, 
anód pótlót és 

hangosan beszélőt
Hat, tizenkettő és tizennyolc hónapra.

Szántó Sándor
rádió és műszaki kereskedése 

Fő utca. Salgótarján Telefon 72

SALGÓTARJÁN 
a róm.kafh. templom mellett

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában - Salgótarján

Amatőr fényképészek!
Legolcsóbban szerezhetik be szükségleteiket. — Állandó dús raktárt 

tartok teljes fényképészeti felszerelésből.
LEMEZEK 
FILMEK 
PAPÍROK 
VEGYSZEREK 
TÁLAK 
MÁSOLÓKERETEK 
ÁLLVÁNYOK 
ALBUMOK

Kedvező fizetési feltételek!
László György 
illatszertár és bőrdiszmüáruk 

SALGÓTARJÁN.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

25.  Sz.  26.  V.  28. kedd 1 29 szerda

A hold asszonya f
14 felvonásban. [
Főszerepben: I

Willy Fritsch, Gerda 1 
Maurus, Wongenheín J 
Gusztáv, Pohl Kraus.

16 éven felülieknek 1 í 
[ Óvakodj a nős ||

férfiaktól
Fősz.: Irene Rich.

Szökevény 11
[ Fősz.: Joy May. |

Légy ott a halállal
J Ezred Leánya 
] 30. csütörtök
I Farsangi herceg
1 Fősz.: Harry Liedtke. 
. Rejtelmek szigete

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér


